
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio amministrativo di area

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75/2013

OGGETTO: AGGIORNAMENTO FORMATIVO DEL PERSONALE DELL 'AREA
SERVIZI AL TERRITORIO PER L'UTILIZZO DEL SOFTWARE O NLYONE
EDILIZIA. IMPEGNO DI SPESA.

IL  DIRIGENTE

TRASPARENZA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

L’art.18 del DL n.83/2012, convertito in legge con Legge n.134/2012, dispone di pubblicare sulla rete internet i dati
dei beneficiari di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese; corrispettivi e compensi a persone,
professionisti, imprese ed enti privati e comunque vantaggi economici di qualunque genere, secondo il principio di
accessibilità totale di cui all'art. 11 del Dlgs n. 150/2009.

Nome del beneficiario: impresa o altro soggetto SINERGIS s.r.l.

Dati fiscali C.F. 03188950103  –  P.I. 01727860221 Importo netto 2.900,00 euro

Norma o titolo a base dell'attribuzione art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 163/2006

Ufficio/funzionario/dirigente responsabile del procedimento Arch. V.E. Bianchi – Area Servizi al Territorio

Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario Affidamento diretto

Richiamati:
- l'art. 1 comma 381, Legge nr. 228 del 24 dicembre 2012 "Disposizione per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2013) il quale prevede che il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali è differito al 30 giugno
2013;

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 s.m.i. art. 163, comma 1 e 3, nell'importo corrispondente allo
stanziamento definitivo del Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 08/01/2013, immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto "Assegnazione provvisoria di risorse per l'esercizio 2013 ai dirigenti";

Considerato che il Comune, nell'ambito del progetto di realizzazione del Sistema
Informativo Territoriale (S.I.T.) ha da tempo in uso il software sviluppato  dalla Ditta CORE
Soluzioni Informatiche s.r.l. di Bologna, successivamente incorporata dalla ditta Sinergis di Trento,
e denominato OnlyOne Edilizia necessario per la gestione dei procedimenti in materia edilizia;

Ritenuto necessario prevedere alcune giornate di refresh formativo per il miglior uso delle
funzionalità detto software da parte di tutti i dipendenti dell’Area che lo utilizzano, anche in ragione
delle innovazioni introdotte dai recenti provvedimenti legislativi in materia di trasparenza e tempi
del procedimento, nonché nella prospettiva della gestione digitale del procedimento;

Considerato che detto intervento di carattere straordinario non rientra fra quelli inclusi nel
contratto di manutenzione dei software Sinregis in uso presso l’Area Servizi al Territorio;



Ritenuto di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 163/2006, in considerazione dell’importo esiguo
delle prestazioni;

Ritenuto in particolare di affidare le prestazioni di che trattasi alla ditta Sinergis s.r.l. che ha
sviluppato il software OnlyOne Edilizia ed è pertanto in grado di svolgere la suddetta attività con i
requisiti tecnici necessari;

Dato atto:
- che la ditta Sinergis s.r.l. ha quantificato in € 580,00 oltre IVA 21% la tariffa giornaliera per le

prestazioni di un consulente specializzato, per interventi formativi della durata di 4 ore
ciascuno;

- che la medesima Ditta ha precisato che per la preparazione del corso dovrà essere prevista una
giornata di preparazione che il consulente svolgerà presso la sede Sinergis avvalendosi della
connessione da remoto;

- che il Coordinatore del Sistema Informativo Territoriale ha ritenuto di poter quantificare in 3
giornate lavorative il tempo necessario per effettuare le prestazioni di che trattasi, oltre ad una
giornata di eventuale approfondimento di specifici quesiti ed alla giornata di preparazione del
corso, e così per complessive 5 giornate;
Ritenuto pertanto di dover assumere un impegno di spesa di € 2.900,00 oltre IVA e così per

complessivi € 3.509,00 con imputazione al Titolo 1, Funzione 09, Servizio 01, Intervento 02,
Capitolo 1078 “Ufficio Tecnico - Acquisto beni e materiali" del Bilancio 2013, che presenta la
necessaria disponibilità;

Dato atto:
- che, a seguito degli accertamenti effettuati, non si sono riscontrati rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è necessario provvedere alla redazione di apposito
DUVRI ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;

- che è già stata avviata la verifica della sussistenza dei requisiti di regolarità contributiva, nonché
di tutto quanto richiesto dalle normative vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e
che si procederà alla conferma d’ordine solo a seguito di esito favorevole dei controlli di cui
sopra;

- che il CIG attribuito al presente contratto è il seguente: ZF908BCC88;

D E T E R M I N A

1) di affidare alla Ditta Sinergis s.r.l. di Trento l’incarico per l’effettuazione di un refresh
formativo sull’utilizzo del software denominato OnlyOne Edilizia in uso all'Area Servizi al
Territorio, alle condizioni indicate nel preventivo pervenuto in data 31.01.2013 prot. 3734  e
citate in premessa;

2) di quantificare in tre giornate la durata dell’aggiornamento, oltre ad una giornata di preparazione
del corso e a una ulteriore giornata, da effettuare solo in caso risulti necessario approfondire
alcuni specifici argomenti;

3) di impegnare a tal fine la somma di € 2.900,00 oltre IVA 21% e così per complessivi €
3.509,00;

4) di imputare la spesa complessiva di € 3.509,00 al Titolo 1, Funzione 09, Servizio 01, Intervento 02,
Capitolo 1078 “Ufficio Tecnico - Acquisto beni e materiali" del Bilancio 2013, che presenta la
necessaria disponibilità;

5) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì 19/02/2013
IL DIRIGENTE
Arch. Vittorio Emanuele Bianchi



         (Sottoscritto digitalmente
      ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)


